
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

КОВДОРСКОГО РАЙОНА 
 

муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  
основная общеобразовательная школа № 3 

 

ПРИКАЗ 

17.02.2022                                                                                                                          № 44 

Об организации работы  

по повышению функциональной грамотности обучающихся 

В целях реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в части развития системы 

формирования функциональной грамотности учащихся 

общеобразовательных организаций, с учётом письма Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования от 

14.09.2021 №03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», на основании приказа Министерства 

образования и науки Мурманской области от 20.09.2021 №131; приказа 

 МКУ Управления образования Ковдорского района от 11.10.2021 № 393 «Об 

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа, на 2021-2022 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Труфанову Е.Н., руководителя ШМС, ответственным за 

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся. 

2. Труфановой Е.Н. обеспечить исполнение  Плана в части касающейся в 

установленные сроки. 

3. Назначить ответственными за сопровождение формирования 

функциональной грамотности по направлениям: 

1.  Глобальные компетенции Щербакова ВВ Учитель химии 

2.  Финансовая грамотности Бестужева А.А. Учитель 

информатики 

3.  Естественнонаучная 

грамотность 

Зейдина ЮВ 

Тимофеева НФ 

Учитель биологии 

Учитель физики 

4.  Читательская грамотность Григорьева АВ 

Казакова НА 

Безбородова МА 

Учителя русского 

языка и литературы 

5.  Математическая 

грамотность 

Бровенко СМ 

Гафиятулина ЕФ 

 

Учителя 

математики 



6.  Креативное мышление  Щелкунова КА Учитель ИЗО 

 

4. Учителям организовать работу по формированию функциональной 

грамотности среди обучающихся 8-9 классов. 

5. Администратору сайта  (Борисова Н.С.)  создать на официальном сайте 

школы подраздел «Функциональная грамотность», размещать 

информацию по вопросам повышения функциональной грамотности 

обучающихся. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио директора МБОУ ООШ № 3                                        О. А. Кирилева  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлены: 

«____»  ___________ 2022 _________________ Безбородова МА 

«____»  ___________ 2022 _________________ Бровенко СМ 

 «____»  ___________ 2022 _________________ Зейдина ЮВ 

 «____»  ___________ 2022 _________________ Труфанова ЕН 

 «____»  ___________ 2022 _________________ Щелкунова КА 

 «____»  ___________ 2022 _________________Гафиятулина ЕФ 

«____»  ___________ 2022 _________________Григорьева АВ 

 «____»  ___________ 2022 _________________Казакова НА 

 «____»  ___________ 2022 _________________Щербакова ВВ 

 «____»  ___________ 2022_________________Тимофеева НФ 

«____»  ___________ 2022_________________ Бестужева АА 




